De sentice. Capitulum. clj.

Entix cīs. genus est herbe vel fructus habētis aspera folia pinguis et dimisa vt eruca virgas habet duorum cubitorum et dicitur sentix a situ vbi crescit quia inter dura et in-

enita crescent sentices sicut spine vt dicit ysidorus. capitella habet vt carduus cuius radix est rufa longa pinguis et est etiam medicinalis et subnent combusturis vt dicit dyasco rides. et valet contra intrinsecā compūcturā zc.

De sepe.

Capitulum. clj.

Epes sepis ē ge

n⁹ multōis sc̄ē ex sentib⁹ spinis atz lignis nā sudes siue palī i tra figūr circa quos spine et virgule circumiectūt et sic dom⁹ vel segetes sepis beneficio mununt et dicitur hic sepes huius sepis. Unde eccl. xxxvij. vbi nō est sepes diripiēt possessio. Circa sepes etiam latitāt venenosī vermes vt rane colubri et serpentes. vnde a sepi dicitur seps serpens cuius venenum non solum corpus. verumēt ossa destruit et consumit. vnde lucanus. Ossa q̄ dissoluens cum pectore tabificus seps zc. et ideo iuxta sepem dormire periculōsum est propter latentia venenosa. Epes ymbra et cāmatibus exponuntur cito deficiunt nisi renouēt et dum res alienas custodivint soli expositi paulatim se consumunt et tandem exsiccari et putrefacti nisi incendium promerentur. A sepi aut̄ siue a sepio sepis dicitur septum septid est ambitus locus scilicet circumclusus. dicit enim intra septum templi id est intra ambitus seu clausuram.

De sude.

Capitulum. clj.

Wdes sudis est

palus vtrac⁹ extremitate exacutus a suo suis dictus quia sepes q̄si consuta sudibus videtur eo q̄ sudes p̄ eam ex trā verso figuntur vt dicit ysido. fm hugo. vno sudes dicitur a sudo sudis vel a sudus da. dñ. qđ est mundus et purns eo q̄ sudes mundantur et purificantur prius q̄ terre infigantur que tanto fortiorē faciunt sepem quāto plus in terra profundantur et virgis eas consuentibus fortius constringuntur. et est sudes feminini genes et dicitur hec sudes hui⁹ sudis. vt dicit hugo et ouidius mer. dicit que coniuncta est humeris cervix sude figit combusta zc.

De siliqua.

Capitulum. cljij.

Sequitur gen^o leguminis sonoris folliib^z et vacuis qd magis onerat qz reficit ut dicit glo.sup.luc.xx.fim hug.silique dicit folliculus cuiuscunqz leguminis et purgamentum ex quo porci nutruntur.ylido.añt li.xvij.dicit.siliquon quā latini incorrupte siliquā vocant. ideo tale nomen a grecis accepit quia est arbor cui fructus ē dulcis. Eton quippe lignū dicūt liquon dulce et huic sentētie p̄cordat glo.sup.ero.c.xxiiij.ybi dicit qz fructus siliq sunt pdulces et habent longitudinem vnius digiti et pollicarem latitudinem quoz cortex manducat ut dicit idē li.xij.c.xx.qz aliqui dixerūt eam esse sicū egip̄iam sed hoc est erro; manifest^o qz in egip̄io non crescit sed in siria.

De sinapi.

Sinapis dicitur a sin qd est simul et nap^o qz in folijs napo sit similis ut dicit yli.li.xvij.de sinapi dicit pli.li.xx.c.xxiiij. Inter has qz pitagoras laudauerat herbas asseritur primā laudem tribuisse sinapi et dicit eā in herbas optine principatum.calida est et sicca in.iiiij.granu. humores grossos et viscosos extenuat atz purgat serpentū et scorpionum ictus addito aceto sanat fungoz venena supat dentiū dolorem mitigat cerebrū et spm̄ mirabiliter purgat cōfringit lapidē et mēstruis imperat appetituz p̄uocat et stomachum cōfortat epilenticos iuuat et ydropicos curat litargicos excitat et eos multū iuuat capillos mundat et eoꝝ casum cōpescit incōgruos aut̄ sonos aurium et tinnitus tollit oculoꝝ caliginē detergit et asperitatē palpebrarū lenit paraliticis subuenit qz poros apertit et tumorē infundentez neruos et larantē et insensibilitatē inducentē dissoluit et inducit et cōsumit.has et multas alias ipius laudes pdicat pli.et virtutes et dicit qz maior ē virtus i semine.semen tm̄ minimū in qntitate et maximuz in p̄cate.mltū em̄ ē calefactiū apertiū et ḡstatiū et sui m̄ltipliatiū.ex uno em̄ grano mūno maria plāta p̄ducit. qz frōte flore et germie i immensum dilatat.semen ei^o in quibusdaz follicul^z siue tecis oblongis et rotūdis crescit et illaz tecarum beneficio vscz ad maturitatē cōseruat.flores aut̄ sunt multū crocei et odoriferi et cū tota herba feruida sit et austera flores ei^o marie ab apib^z diligūtur et frequētantur ut dicit pli.et tamē nunqz cōtingūt flores oliuarū ut dic pli.

libro.xx.ca.xij.itā etiam in se multiplicat ut vbi semen seminat vix locus inde vterius liberatur et vbi semel cedit protinus viret ut dicit idem libro.xix.ca.ix.

De semine.

Cap.clvi.

Semen ē quod in agro spergit ad gignendū fructum qz quis p̄ quādam appropiatōez dicitur aīmaliū quod emitit ad p̄creandū fetū ut dicit ylido.sementis ho est semē frugū qn̄ est tpus semiandi scz actus semiatōis.a multis etiam dicebat quondā dea vel dñā seminationū semiarū ho est vniuersitatisqz rei exordiū vlyas in quo semē poit semiandū. Semē dicit qz a semine est lucratū.ita dicit hug. et ponit versus differētiales i grecismo.est aīmatoꝝ semē campiqz latoz semētis proprie sementiū quod in archa claudit atz suo spergetur tpe in agro. semētū cuiuscqz rei dicatur origo. semen autem ut dicit pli.li.xvij.c.xxiiij.semē bonū ē āniculū binum vel trinū. Sed vterius parū v̄z et illud granuz quod in area subsedit semini seruandū est.est enī optimum quoniā granissimū et est illud semen optimum quod est magis ponderosum et interius album. Fim qualitatem autem terre est semen tensus vel tardius seminandū similiter citius vel tardius.nam in locis humidis celerus ne semen ymbre putrefacit in siccis vero tardius ut pluiae sequantur nec diu iactans semen vltro evanescat.est autem serendū minus de semine in terra pingui et humida qz in macra.quia in terra pingui in principio nimis crescit et per sui multiplicationem nimiam in fine mutuo se destruit opprimit et cōfundit. Qd celensis et citius seminatur debet esse tensus qz qd tardius solo commendatur.semen enim serotinum debet esse rārum ne nimia densitate necetur.artis quoqz est semen equaliter sparge re.nam manus cōgruere debet cum gressu semper quia cum dextro pede.nec est transserendū semen de locis frigidis ad calidiora nec conuerso nihilqz in contrarium precipitandum est semen seminatum in macro solo raro facit culmum spicam minutam generat et inanem.pinguia vero arua ex vna feminis radice fundat segetem numerosam. In autumno vero circa equinoctiū est tempus contrarium seminationi.similiter et in vere.sed in pruinā serendū non est.quod patet per hiberna semina cum ante pruinā seminantur septima die erumpunt.sed post pruinā vix infra quadraginta dñcusez pli.ca.xxiiij.semen itaqz est granum

modicum est rotundum habens in se virtutem sue
speciei multiplicatiuam et conservatiuam vnde cum
semen terre committit ex humore turgescit. et ex
calore terre inclusio pates rarificante et humo-
res circumstantis terre ad suum tempore atra-
hente inualescit et gradus est et sic cuticula semi-
nis scissa germen paulatim emittit. et radices in-
ferius in terra sicut quibus continue nutrimentum
sibi haurit et sic tandem vi caloris terrae insensibili-
ter aperit. erumpit ex se producens culmum
frondem atque semen et fructum et quaevis mo-
dicum sit quod seminat. maximum tamen est quod ex se-
mine generat a stultis putat perdi semine quan-
do seritur. et tam meliori modo quam per seminatorem
nullatenus custodit. In semine etiam viget semina-
lis ratio in qua opatur calor naturalis. et ad eum
augmentum piter et nutrimentum humor nutritum
talis attrahit vi caloris. De semine autem mediante
culmo sicut spica que summis ysid. li. xxiiij. a spicu-
lo dicta est. eo quod in spica producantur aristae cul-
mi qui ad modum spiculorum sunt acuti. ad hoc
enim facit natura aculeos in ipsis spicis ut contra
subitos aquium minutum et vermiculos mortis
in spicarum summitatibus essent arma ut dicit idem
Spica autem summis diversorum seminum natura se di-
versificat in figura. nam quaevis est lata ut in orde
quandoque triangula et in spelta. quandoque te-
tragona seu quadrangula et est in tritico. aliquae
est rotunda ut dicit plinius. et arista. Est autem spica in
culmi summitate multis folliculis circumdata in
quibus velut in matrice grana seminalia nutriuntur
et usque ad maturitatis tempora permaneant.
Qui quidem folliculi erumpentes cum grano pri-
mitus manet clausi deinde paulatim turgescen-
tibus granis maxime in tritico sunt scissi ut dici-
tur super plinius. de plantis. spicarum capita ge-
neraliter in principio calore eleuante sursum ele-
uantur sed quando tendunt ad maturitatem ex
granoz pondere inferius aliquantulum incli-
natur. preterea quando sunt spicce in virore ex
corrupto aere et rore perfuse in corruptelam et
auruginem conuertuntur. ymbre vero et rore con-
grue perfuse et calore celesti modo debito circu-
fote citius maturescunt et propter roris hume-
ctatem grana sua de folliculis cadere non per-
mittunt ut dicit plinius. Idem dicit Constantius
et ysa. et al. Ex bonitate autem terre cognoscitur
bonitas spicce quia in terra bona et pinguis gene-
ratur spica bona. qualitate magna et granorum
numerositate sic multiplex arista. in terra vero sic
ca et macra econuerso ut dicit plinius libro eo-
dem.

De stipula.

Capitulum. clvij.

Tipula ab vsto

est dicta quae stipula collecta in messe
stipula vult propter culturam agri ut di-
citur ysi. li. xvij. vel stipula dicatur a stipulo sine a sti-
po pas. quia stipula facit culmus quem stipula ut
dicit hugo. Est proprie stipula idem quod stramen vel
palea cum foliis et vaginis quod relinqitur in agro
spicarum multitudine presa falcibus et a messori-
bus collecta et hec stipula a multis recolligitur
ad diversos usus. Nam quidam inde domos
contegunt quidam loco straminis stipulas sibi
sternunt. alii palearum vice animalia inde reficiunt
aliis vero stipula ignes nutrunt et panes et cibaria
inde coquunt ut dicit plinius. li. xvij. ca. xxx. quae
supra de palea in litera p. stipula quidem est res
leuis et concava et sicca et hispida. et vena sub-
ditata et ab igne facilius inflamata ut dicit idem.

De simila.

Capitulum. clvij.

Imila tritici est

medulla farina secum purissima et deli-
cata unde fit panis nobilis quod similago
proprie nuncupatur et est flos tenuissime forme mun-
dissime et albissime. et mollissime ac diversis ci-
bis apte et etiam medicinis. quae supra de farina in
litera f. et de polenta in litera p.

De scopo.

Capitulum. clix.

Lopa est arborum

scopando dicta a scopo pis. vel a
scopo pas. idem est purgo as. eo di-
cta quod ex eo scopum tecta ut dicit ysi. li. xvij. hec a
multis de birth habet quaevis folia levia sicut
tremulus. eo quod eius folia cum sint tenuissima le-
uissimo ventore agitatu tremere videntur. multas
habet virgulas duras et nodosas quibus pue-
ni dorsis denudatis sepius castigantur. Ex eius etiam
ramusculis sunt scope quibus purgantur domus
et a pulvere et alijs sordibus evanescunt. semina que-
dam facit vacua ad modum quisquiliarum sine si-
liquarum quibus vntuntur homines silvestres lo-
co panis. habet autem hec arbor multum de succo
acido aliquantulum pungitino. vnde solent ho-
mies in vere et in autuno cortices incidere et hu-
more effluentem recolligere quem bibunt loco vini.
talismusque pot sitim sedat et prospicit multum iustat
ut dicitur. Non resistit nec inebriat neque nutrit. Ideo
etiam succo in aliquo vase sub funo diu a calore soli
decoctus corrumptur et putreficit. et conuertitur in

Liber

.XVII.

pinguedinem et efficit ut vnguentum. multi etiam tetrabunt per ignis decoctem ad meduz picis et quis sit horribile et nigrum fetidum. tamen multis usibus est necessarium. et iocundiani hoies in desertis semine et succo istius arboris utuntur pro annona. pro vinea. et etiam pro oliua. ut tangit Plinius. ubi agit de arborum sucis li. xx.

De stappa.

Capitulum. clx.

Tuppa est purga

Sumentum canopi sine lini. Et de hinc antiquos stappa eo quod ex ea rime nauiculas stipent. An etiam et stipulatores dicunt. qui eam preplant in vallibus et componunt. et dicit Isidoro. li. xix. ubi agit de lanis. quod multas autem carpintates et pectinatates stappa a lini vel canopi substantia separatur separata grossior nodosior et hispidior et brevior inuenitur. et iocundum et filum respondendum non est multum apta. fiant tamen inde fila multum grossa et inequalia et nodis plena. ex quibus sunt ligamina necessaria usibus cancellarii cum sit magne siccitatis defacili inflamat. maturum subito accendit et citissime redigit in cinerem et fauillam et quoniam extinguit amarum reddit fumum tenuum oculis et naribus nocuum. utilis autem est stappa medicina quoniam a suis bastulis est bene purgata. valet enim ad vulnera desiccanda et sananda ad mitigandum arsuram et reprimendum tumorum oculorum. ut dicit Plinius. li. xix. c. x.

De taxo.

Capitulum. clxi.

Arcus est arbor venenata. ex cuius succo venena toxica exprimitur. Arbor est fortis et per cera habet ramos grossos flexiles et longos ex quibus faciunt partibus arcus sicut dicit Isidoro. li. xvij. unde poeta taxi torquent in arcus. eius umbra est nocua et dormientibus sub ea mortifera. et succus nimis laxat. cuius carbo igne greci servat inextinguibile ut dicit diales.

De tabula.

Capitulum. clxij.

Tabula a teneo

Onus est dicta. et est in una significacione mensa dinitum quasi tenacula eo quod bolos teneat et vas et metalia que desuper apponuntur. super pedes erigitur et quodaz limbo circunducitur et ambitur. alio modo dicitur tabula alea in qua luditur et hec duplicatur et diuersis coloribus insignit. tertio modo dicitur lignum planum et tenuem in quo positio colore literae inscribuntur quoniam copulantur breves asseruli et attenuantur atque pavantur et in utra

que pte parum et artificialiter copaginantur et replentur cera nigra viridi vel rubra ad scribendum et dicunt tales asperges tabule eo quod teneant literas. que eisdem tabulis sunt prescripte. tabule autem tanto sunt meliores quanto ex ligno planiori et leviori et duriori coponuntur. Alio modo tabula attingendo quasi tegula asper longus latus sectus divisus et sectus est securi vel dolatus. nam bimodis lingua ad domorum tecta sunt utilia. quia ex eis sunt tabulata. scilicet laquearia et alia edificia ex talibus tabulis artificialiter composta et perfecta arte mira et multiplici castratura disponuntur post multiplicem suspicione resectorem et tales tabule inuicem equaliter pavantur domos ornant. tam posite in solariis cum omnibus deseruant. ab eisdem tamen quibus seruuntur et inveniuntur. trabes quidem per latum sibi uice habent quasi equali distantia suppositas quarum sustentacio se defendit ut minus incurvantur quoniam a paucis vel alijs rebus suppositis ipsa tabula nimis oneratur. namibus coponendis. pontibus construendis. istis et alijs utensilibus fabricandis. tabule necessario repantur et dolantur tam clauiculis et alijs artificiis copaginantur. ad tabulas etiam confluunt navigantes a periculo sepibus liberantur et cetera.

De trabe.

Capitulum. clxij.

Rabs est lignum

Otransuersale quod ponitur per latitudinem domus ex utraque extremitate parietes tangens et tenet ne lapsum vel incurvatum. propter suam altitudinem patienter. et dicitur bec trabs vel trabs a trabo bis. quod ab uno parietate ad alium trahitur cuiusfigitur et unitur et dicit Hugo. oportet autem ut trabs sit longa fortis et spissa et maxime circa medium. ne forte si fuerit nimis gracilis in medio incurvetur. unde propter incurvatum periculum sepe oportet ut columnam vel statu a sustentetur. nam lignum si ponitur per transuersum sustentaculo indiget. quod erectum alia sibi superposita defacili sustineret

De therebinto.

Capitulum. clxij.

Therebintus ut

Odicit Isidoro. li. xvij. arbor est resinans sudans omnibus alijs præstantior est cuius resina dicitur therebinta et est multum medicinalis. nam hinc diales eius folia fructus et cortices et semina stiptica sunt et simili diligentia

colligunt sicut cini et sunt p̄traria morsibus venenosis. cuius resina ē bona que mūda ē et limpida et aromaticā. in colore rufa et habet virtutē dissoluēdi et laxandi et maturandi. et iō p̄dest p̄tra apostemata dura et alias collectōes tam i capite q̄ in mēbris. de therebinto aut dicit pli. li. xiiij. Siria inquit therebintū h̄z. et ē species eō duplex. s. mascula et illa que ē sine fructu. s. femina et ē duplex vna habet fructū rufum magnitudine lenticule. alia pallidum magnitudine fabe et ē odore fructus iocundus et tactu pinguis et resinosis et ē in siria arbor magna et ē ei materies lenta ad modū et durabilis quando vetustate nigrescit et splendescit. eius folia sunt densa et habet quosdam folliculos quedam animalia ut culices emittētes que corticem terebrant. et sic cortice pforato gutte resinose effluunt et emanant. Itēz pli. li. xxiiij. c. vi. therebintina radix et folia in vino decocta stomachum fortat contra dolorem capititis innant. placet therebintina odoratissima tam siriacā q̄ cipria pura perlucida et subalbida cum aliquo rubore et illa que est montana potius q̄ campestris vulnera sanat et purgat et cetera.

De thyna.

Capitulum. clxv.

Thyna sunt ligna quedā preciosissima ad modū heben ex quibus salomon fecit gradus et fulchra in domo domini. vñ dicit glo. iiiij. reg. x. c. super illum locum. Attulit autem mulier ex ophir ligna thyna. et ligna thynasunt imputribilia et spinosa in similitudine albe spine rotunda et candida et valde fulgentia et polita instar speculi siue vnguis. vnde in eis resultant imagines sicut in vngue in igne nō cōburunt neq; in aqua resoluunt sicut nec ligna sethim et multi crediderūt eadē ē ligna.

De tirso.

Capitulum. clxvi.

Tirus est tā arborum q̄ olerum et herbarum frumenti medius sic dictus q̄ de terra sursum ē errectus ut dicit papias. Est itaq; ps plante superior tenerior. viridior et mollior ac pulchrior. celo vicinior. a terra remotior. rore celi p̄fusior. foliis et ramusculis tenerrimis plenior et ē melior in medicina. Nam in tiris maxime viḡ virtus herbe.

De tigno.

Capitulum. clxvij.

Tigna sunt ligna que a pietibus vel muris usq; ad cūmen edificiū sunt erecta supportātia totum tectū ad modū coni vel pyramidis sursum tendunt et paulatim se inclinat ad alterutrum in cacumine mutuo se p̄tingunt. et dicuntur tigna a tegendo vel a tegula. quia tegulis ad sustentatiōem tecti supponunt. tegule aē dicuntur ligna quedam longa valde et aliquantulum lata plana et tenuia que ex transuerso tignis multis claniculis affigunt et in eis etiā asperes vellateres suspēduntur. Sunt aut tigna fortia dolata et quadrata et cōplanata. sunt aut tigna fortiora et grossiora versus domū et exiliā et minus fortia versus tectū exterius lateribus et asperibus vel straminib; onerant. interī vero pulcris laquearibus decorantur et in iōis laqueant et figuntur et dicuntur laquearia asperes que interius ad decorē camere tignis p̄iunguntur. et a tignis dicitur tignariū qui tectoria tignis inducit ut dicit papias.

De tritico.

Capitulum. clxvij.

Triticum a tritu ra est dictum ut purissimum in hordeo seu granario recondatur vel q̄ granum eius cōmollitur vel teritur vel edatur et dicit Iſi. li. xvij. Est aut duplex triticum. sc̄ rubeum exterius in vtracq; extremitate acutū. in latere scissum interius albissimū graue et ponderosum. et illud genus ē optimum ut dicit plinius. Aliud est colore croceum exterius. interius vero album. in superficie lucidum et leue frangi difficile. De proprietatibus autem et generibus eius quere supra de frumento in litera f. sicut dicit Ysa. in diet. diversificatur triticū ex diversitate soli in quo seminatur. nāz quod crescit in terra pingui atq; putribili crassus est et pinguis atq; ponderosus et nutribilis q̄ id quod crescit in terra macra siue sicca. vnde bona tritici intenditur ex bonitate soli et econuerso. triticū aut ex diversitate tgis variat. nāz qđ nascitur tpe moderato in quantitate et qualitate erit perfectū ac medulle multe et corticis valde pauci et optimi nutrimenti. in moderato-

Liber

ho tpe exortum imperfectū. Item differt hī ve
tustatem et nouitatem et mediocritatem. nā qn̄ ē ve
tustum longo tpe pseruatum nimis efficitur sic
cum et durum ad digerēdū et modice nutrime
tum quia tūc eius humiditas substāialis a ca
lore aeris minuit et nimū desiccat. nouū ho p
uo tpe reseruat p humiditate supflua et vīco
sitatem terre humidū ē ac vīscosuz densuz ad di
gerēdū durū et inflatiū ventositatis et rugi
tus ventris generatiū. mediū ho. inter nimis
nouū et vetustū inter multā humiditatē et pau
cā tpataz et iō magis laudabile ē et amplius nu
trimentū. nā exhausta humiditate accidentalī
substāiale humditatē in pte calor aeris tem
pat. et iō tale triticū magis ē laudabile et melius
nutrit et bene digerit. pditqz vīscositatem ter
re et densitatē. aut triticū vt dicit Isa. calidū et
inter humidum et siccū et patum. Sed panis ex
eo factus ē calidior. ppter calorē ignis et coctō
nem. Intendit em̄ ex eo calor naturalis p calorē
ignis actualem. Item hāc ppteratē habet
triticum p cunctis granis q̄ nutribilius et ceterz
et hoc ppter similitudinē humane cōplexionis
dicit idem. Item triticū ē colatiū et mūndificati
uuū et lanatiū. et iō ius de eius farina factū pur
gatiū ē pectoris et pulmonis. idē facit tisanuz
de eo factū sicut de ordeo. q̄ mundificat et plus
q̄ de ordeo. valet etiā ptra tuſum et sanguinis
fluxum. Item triticum coctū cum oleo posituz
sup durū apostema dissoluit illud. Item coctū
triticū in succo ruthe dissoluit coagulatōem la
ctis si māmille inde liniant. Item tpatum cum
succo insquiam et positum sup neruos. pphibet
humores noxios ne descēdant. Item granum
masticatū valet cōtra morbum rabidi canis. nā
venenū extrahit vt dicit idem. De tritico autē
fit oleum quod valet ad multa. sed maxime cō
tra pruritum et serpiginem et impetiginez si cū
panno albo bene cōfricetur quod fit vt virtus
olei possit melius subintrare. Item cortex triti
cis sine furfur habet virtutem colatiā et mū
ndificatiā plus q̄ farina eius sed modicum. v̄l
nullum exhibet nutrimentū. Item vt dicit idē
triticum recens et norū parui est nutrimenti
et qn̄ comeditur crudum flegmaticum est et in
flatiū. et in lateribus dolorem cōmoquet et ru
gitum. cito etiam conuertitur in putredinem. et
ideo lumbrici et alijs vermes nocui ex tali cibo
sepius generant. Assatum aut̄ nutrit et minus
ventositatem facit et multum p̄stipat et p̄strin
git. In aqua coctū gravissimū ē et multuz infla
tiū et fiscosi humoris generatiū. Hucus
q̄ Isa. in dietis.

.XVII.

De tisana.

Capitulum. clxix.

Tisana sicut di
ciū glo. super. ij. Regū. j. ordeum dī
siccātū pila tunsum et decorticatuꝝ.
et fit inde cibus aptus illis qui carent dentibus.
extisanis fit etiā potus vīlis patētibus febres
et alias calidas passiones quere supra de ordeo
ilitera D. Calorē mitigat et alterat sitim sedat.
Et declinat hec tisana buins tisanæ. et penulti
ma ē. pducta. Unde alexander nequam sic ait.
Cortice nudato tisanas ordea diccas. et dicitur
a tipeon qd ē percūtio quia percūtis in pila duꝝ^z
decorticat. potus aut̄ inde factus tisanuz dicit
ab ysaac in dietis.

De tribulo.

Capitulum. clxx.

Tribulus est fru
tex spinosus q̄ mollior ē q̄ sit arbor
et durior q̄ sit herba. Cui⁹ due sūt
spēs. s. maior que crescit iuxta sepes. vt dicit pli
nius li. xxj. ca. xv. Tribulus dura res est septa
villaz optinet. in altū crescit. sed cum nō habe
at vires vt directe se extollat incurvatur et ver
sus terram se reflectit. dentes habet acutissimos
aculeos acutos et dentatos et singule eius vir
gule a sammo vscqz deorsum ad radicem acule
is sunt munite. Aliq̄ ē spēs tribuli minor et cre
scit in locis palustribus et in campis et est minor et
longitudine et grossitudine q̄ sit maior. Folia
habet minuta et rotunda. hastulas. p̄icit lōgas
teneras rubeas spersas p terram diffusas acu
leatas p totum et spinosas. Florez faciunt albū
et fructū primo viridem deinde rubēn tādē ni
grū et hunc fructū diligunt serpētes colubri
et bufones. et iō talem fructū comedere homi
nib⁹ nō ē tutū et cui ipm comedere libuerit eli
gere debet illum qui a terra magis eleuatus et n̄
nimis maturus qui integer est et intactus a mu
scis vel a vermib⁹ nō corosus. tribulus aut̄ cā
pestris vt dicit pli. aratro et frugibus ē inimic⁹.
vix em̄ ē et multū se multiplicat. et vix eradicat
ri pōt qn̄ in aliquo radicat agro et ideo messem
p̄pmit et p̄fudit pedes et crura trāseūtū et man⁹
se rāgētū mltū ledit. et Enseūtes sepe cadē v̄l ce
spitare facit. vestes homin̄ dilaniat et discepit et
ouium iuxta se pascua querentium lanaz rapit
et ideo dicitur tribulus a tribulādo. quia tribu
lat et ledit sibi appropinquantes et cetera.

De thimo.

Capitulum. clxij.

Thimus ē herba
valde aromaticā. *Unde Virgili?*
redolentqz thimo flagrantia mella.
enīs flos dicit epithimuz z ē flos medicinalis
habet em̄ virtutem melancolicā purgandi z fle-
gma et iō valet ptra quartanā et alias melāco-
licas passiones.

De thimiamate. Capitulaz. clxxij.

Thimiamā ē que
dā pfectio p̄ciosissima ex onice z sta-
cte galbanō z thure p̄patalis dicitur *Ero. xxx.* z ē dicta a thimo flore odorifer-
o qz olet suauiter sicut thimus. sicut dīc *Nid.*
li. viii. vbi tractat de odoribus. talis aut̄ pfectio
in usus hominū nō debuit fieri quia dñs offer-
re in templo sup altare thimiamatis hanc p̄ci-
pit. z iō in ecclesia nō debet sponsus et etiā spō-
la thurificari odore thuris. *Inde etiam ē qz al-*
lato thure benedicto super altare. si descendat
thuribulum ad chorūm aliud thus sine bene-
dictōe apponēdum est z offerēdum hominibz.
et cetera.

De thure. Capitulaz. clxxij.

Thus est nomen
arboris et etiam gumi inde emanā-
tis. vñ *Olinius li. xvij.* dicit. thus ē
arbor arable immela atqz ramola levissimi cor-
ticis ad aeris quātitatē succū aromaticū z albū
mō amigdale generās z effundēs. z masticatōe
in puluerē resolutum et intus pingue et igni ap-
positū facile ardens et appellatur apud nos ma-
sculus z qz natura sit rotundum ad modum te-
sticulorum. reliquum zō ē planum z plene sca-
biosum z ē masculo minus bonuz. adulteratur
aut̄ admixtum resine albe sive gumi sed sua co-
gnoscitur p̄poria qualitate. nā thus igni apposi-
tum ardescit. resina zō humescit. gumi at cale-
factum resolut et liqueficit. arbor aut̄ vnde flu-
it thus dī libanus et eius guma a naturalibus
ac medicis olibanū nūcupatur a monte arabie
sic vocato. sed a libano arbore fluens olibanuz

libanus nūcupatur. vt dicit *Isi.* et dicit glo. su-
per eccl. xxiiij. super illum locum ego quasi liba-
nus non incisus z libanus vt qunt arbor ē in
arabia cortice et folio lauro similis fructū emit-
tens bis in anno scz in vere et in autumno. s qd
p se fluit in principio estatis melius est. qd zō
in estate cortice inciso paulatim exire cogitur. ī
autumnō zō nec ita candidum est nec ita puz
sed hoc quod primo adheret ramis z corticibz
et in estate induratur z a ramis ferro recolligē
thus optimum est quod album solidum et mū-
dum odoriferum et rotundum ad moduz testi-
culi ac oblongum et ideo dicitur masculinum.
Thus zō quod aptis corticibus in autumno
vel hiemis principio effluit nō ē alteri simile in
virtute nec etiam in colore quia illud album est
et translucidum odoriferum valde atqz mun-
dum. thus zō secundarium est tenui et scabio-
sum. vt supra dicit *Isi.* Regio aut̄ vbi crescit
thura et montuosa et p̄e altitudine rupium et
scopulorū quasi inuia et inaccessa. vt dicit glo.
eccl. supradicta. *Hec omnia dicit Pli. li. xv. ca.*
x. vt dicit glosa. qz arabia est regio et thura gi-
gnens sabea eiusdem regionis prouincia maxi-
me thurifera z ē terra ex una parte maris z sco-
pulis. ex altera zō montibus et rupibus vix ac-
cessa. vnde thuris arbor sine cultore crescit et
terram argillosam diligat. *Dicunt autem ara-*
bēs qz thus nō debet recolligi nec eius arbor in
cidi nisi a sacris et religiosis tempore collectio-
nis contactu mulierum non pollutis. z sic puta-
tur per religionis obseruantiam merces auge-
ri. Item idem ibidem capitu. xvij. prima natura
lis vindemia est circa canis ortum in fortissimo
estu. nqz tunc eius cortex tenuissimus laxature et
et proslit inde spuma pinguis que contexta dē
satur vbi loci natura poscit hoc purissimum est
z calidum. *Secunda vindemia versus hyemē*
corticibus incisis rufum hic exit nec compara-
bile est priori creditur autē nouvelle arboris gū-
mi esse candidins sed veteris efficacius et qui-
dam putat etiam in insulis melius gummi. Alij
autem negant in insulis nasci. *Collectum thus*
in camelis defertur etiam in cinitatem que sabo-
riam dicitur. porta ad hoc patente nec per alt-
am viam dirigendi licet vbiqz decimantur deo
quem inuocant. vbiqz sine mensura nō in pon-
dere accepiunt sacerdotes nec ante inde licet
mercari nisi prius deo debita porcio offeratur.
cando reprobatur. et carbone si statim ar-
deat et etiam inflammetur. si etiā dentem non

Liber

.XVII.

recipit sed statim frangitur in puluerem vel in
micā. **H**ucusq; Pli. fm dias. & plat. th² est
gūmi cuiusdam arboris in alexandria. & dī oli-
banū alexandrīnū q̄ eū purius & melius. alid in-
uenit iuxta damascum & dī damascenū & nō ē
ita bonū nec ita purū sicut prūmū. ē aut caliduz
& siccū multū aromaticū multū pingue & gluti-
nosum. virtutē habet p̄fornandi ex aromaticī-
tate sua p̄solidandi et p̄stringendi & p̄glutinā-
di ex gūmositate sua. potēter stringit lacrimas
& fluxum humorum tescēdētūm de capite p̄cī
pue q̄n fluunt p̄ venas exteriores facie si circa
tempa eius puluis cum vino albo et cū albūgiē
oui emplastrēt sic etiam sedat dolorē dentū et
gingivāz. masticatum thus phibet fluxuz. hu-
moy a capite ad mēbra spiritualia ad pect? vi-
delicet & pulmonē p̄tra indigestionē et acidam
eructuatōnem. multū valet vinū in quo fuerit
thus decoctum matricem p̄fornat et mūndificat
& p̄ceptum iuuat fumus eius. mixtus puluis ei?
cum aceto graciliat et attenuat māmas turbī-
das puellarum. & quassationibus cum pice sub-
uenit. dolorem aurum mitigat. mixtu cū vino
tumoribus intestinorū subuenit si cum vino bi-
batur. **H**ucusq; diasco. et plat. dicit aut thus
fm **I**si. a theos qđ ē deus quia in deo sacrifici-
cys adoletur. & fm hoc habet aspiratiōem. vel
dī a tundo tūdis quia abile ad tundēduz et sepe
tamē tūditur. & quāto plus tunditur plus redo-
let et facilius inflammatur & tunc caret aspira-
tōe. ex thure incēso p̄cedit aromaticus fum? ad
modū virgule et ē infer? gracilis. multū mobil²
mīltis circūvolutatōbū amfractuosus. & se qd p̄
tes oppositas motu leuissimo circūvoluēs. ver-
sus superiora se dilatans imutans aera & obū-
brans odoris sui flagrantia fetorem cadaverū
aferens. ad cerebrū directe penetrans spirituz
animalē p̄fornat & recreat p̄ cerebri ventriculos
se diffundens et cetera.

De vimine. **C**apitulum. clxxiiij.

Vimen viminis
dī virga mollis & dī vimē eo q̄ ha-
beat vim multā virois. Nā eius na-
tura ē talis vt etiam arefactum. sine in aqua ab-
luat iterū reuirescat & dicit **I**si. li. xvij. ex vimini
bus fiunt necessaria vitibus Vinciendis & dole-
is religādis necessaria ligamenta. vt pat̄ supra
codez in litera. s. quere de salice et cetera.

De virga.

Capitulum. clxxv.

Virga proprie ē
que de rāmis nascitur et dicit a vir-
tute eo q̄ in se vim multā habeat.
vel dī a virore. nā virtus que latitat in radice
se pdit in virore virge. Dicitur virga quasi vi-
regens. virga em̄ vtunt magi ad placādos ser-
pentes & idcirco i virga sustinet bos alligatos.
virga etiā vtunt ph̄ reges & mḡi. vt dicit **I**si.
li. xvij. virga etiam vtuntur viatores agrorū et
areaꝝ seu pratorū defensores. legati & nūciꝝ ac
pastores. Virga siquidem ex triplici cōponit
substātia. s. ex cortice ligno et medulla. median-
te medulla nutritur & vegetatur. mediāte ligno
erigit & sustētatur. corticis & beneficio tegit.
& ab exterioris aeris iniuria defensatur. Nā vt
dicit cōmētator supra librū de plantis. Corticē
habet pelle arbor. lignū p osse. medullā loco
vene. Nam calor naturalis existens potissime i
medulla virge mediante ramo a q̄ pullulat hu-
morem attrahit a stipite & radice & qđ grossius
& terrestrius ē in attracto humore trasmutatur
in lignum et in corticem. qđ & aquosius ē con-
uertit in frondium multitudinē. et qđ vnciosi
us ē et purius trāmittit ad virga supficiem vt
inde pducat florem vt tādem fructuz generet
atq̄ semen. Nascitur aut tā flos q̄ fructus de
substātia virge sine ipius corruptōe et alia vio-
latione nam flos insensibiliter de virga egredi-
ens et erumpēs virgam nō violat nec deflorat.
sed secūdat eam potius ac p̄ficit et decorat. vir-
ga itaq̄ nō p̄cipit fecūdationis grām nec potē-
tiā generandi ex cōmixtione seminis sicut ani-
mantia sed ex rōre celesti pariter et calore solis
Virga aut ex qua ascēdit sursum semper ten-
dit et suam summitatem versus celum erigit q̄
usq; perueniat ad pfectum incrementū. & ē me-
dia inter rānum et stipitem seu radicem a qua
cōcipit fructum et inter fructum quem pducit.
ex substātiae sue teneritudine flexibilis ē valde
et defacili inclinabilis in q̄n ptem. Item vir-
ga extrinsecus arida et siccā aspera et nodosa.
sed interius mollis est in medulla. et sub cortice
humorosa. quāto aut virga plus crescit tanto a
terra plus recedit. et quāto sursum altius sustol-
litr tanto in eius acumine gracilior et acutior
inuenit. Item virga ex se deb̄t esse erecta sed
quādo est nouella si casu aliquo ad terram in-
curuetur difficile est vt indurata in illa curuita
te ad rectitudinem reuocetur imo sepe facilius
frangitur q̄ rectificetur. quando & i virga in
uenit curva in igne ponitur et p calorem ei? ri-
gorem et duriciem resoluentem et remolliētem

ad formam rectitudinis facilius reducitur. Itē
virga canibus est odiosa et parvulis quia virga
eorum insolentia coeretur. et cetera.

De virgulto. **C**apitulum.cxxvij.

Virgultum a Vir
ga ē dictum sūm. Hug. est em̄ locus
ubim̄ multitudine crescit virgarum. sūm
aut̄ Isid. lib. xvij. virgultum est ramus qui de
roboz̄ ipius arboris pullulat. Sed v̄ga dicit
que d̄ ramis oritur et procedit in hyeme vilescit
in vere ḥo placet quia tunc virescit et florescit
precisum rursum pullulat et reuiniscit a terra in
suo ortu elongatur. et quanto plus crescit tan-
to plus versus eleuatur celum. aliquando dici-
tur virgultum viridarium vel virectum locus
sc̄z viridis et amenus. plantis et herbis virenti-
bus constitutus sicut supra d̄ orto patet. quere in
litera D. et cetera.

De vite. **C**apitulum.cxxvij.

Vitis dicitur a Vi
ciendo quia vincitur et ligatur. sūm
Isi. aut̄ vitis est dicta eo q̄ vim ha-
beat citius radicandi. vel iō dicuntur vites eo
q̄ vim habeant ut invicem vites se innectāt vi-
cinisq; arboribus reportando religentur. est ei
earu; natura flexibilis. s. quasi brachijs quibus
dam quicquid cōprehenderint teneant et con-
stringant. et illa ligamia quibus arbores vel pa-
los capiunt. capreoli dicuntur sic dicti eo. q̄ ar-
bores capiunt vel mutno se cōvertunt quo ad-
miniculo palmites ventos sustinent et turbines
ne frangantur. dicuntur etiam corimbi qz sunt
sicut anuli quibus prima quez ligant ne lon-
gius laxati palmites ventoz flatibus dissipen-
tur et sine periculo fructus suos sustineant. viti-
bus aut̄ ista maxime pueniūt oblaqueatio. Ob-
laqueari aut̄ ē terram circa radicem apire et ve-
lut lacus efficere ut radix humore abundantia
humectetur et caloris solaris radio facilis pe-
netretur. Item cōuenit eis putatio. et ē putare
virgam ex vite supuacuam resecare: cuius fla-
gellum luxuriat. Item eis cōuenit ppaginatio.
et ē ppaginare flagellum vitis supersternere et
quasi porro porrigeret et hinc ppagines dicunt
prime s. vitis extensiones. Item cōuenit fossio.

et ē fodere terram mouere fossorio v̄kligone vt
radices et herbe supflue amoneantur. Itē eis
cōuenit pastinatio. pastinare aut̄ ē paxillare. id
est palos figere circa vites ut sustentent ut di-
cit papias et dicitur a pango gis. xi. qd̄ idē ē q̄
palos figere vel plantare. ut dicit idē. sūm. Ili.
autem pastinare ē simo vel terra pingui vite
pascere vel nutrire ut amplius fructificet. Itē
eis cōuenit pampinatio. est autem pampinare
pampinos id est folia superflua de vite amone-
re ut vne liberius aerem puru; capiant et folijs
nō obumbrate citius maturescant. pampini aē
ut dicit Ili. sunt folia quorum subsidio fruct²
vit. ab ardore et frigore defensatur et aduersus
omnē iniuriam premunitur qui pampini ut di-
cit Isid. ideo sunt intercisi ut solaris radius ad
maturitatem fructus facilis admittatur. et lūt
dicti pampini eo q̄ de palmite pendeant ut di-
cit idem li. xvij. Item eis cōuenit vindemiatio
et est vnde amare de vite vias temere qd̄ sit
quando fructus vinee preciduntur et recollige-
tur. De vitibus autem dicit Pli. li. xvij. ca. xxij
vitis quādō presciditur tempore cōgruo et mo-
do debito ex precisione vires recipit et cōcipit
materiam ex qua fructus v̄k flores imposteru; pariunt
nisi em̄ precisione castigaretur supflu-
orum tota infecunda et sterilis redderetur. ni-
hil em̄ audiūt nascitur et ideo nisi vires ad pa-
riendum seruentur non est paritura fructus. in
vite autem ē natura ut malit parere q̄ vñere.
et ideo quicquid de materia superflua a vite de-
mitur fructui accedit. vites ḥo putatōnis tem-
pore quādō cito putantur tanto plus effundūt
de materia et quanto serius tanto fert fructum
vberiorem ita tamē q̄ putatio tempus debitu
nō excedat. vnde vites graciles et tenues citius
oporet putare validas aut̄ nouissime. Debet
autem precisione fieri oblique inter duas gēmas.
ita ut in parte opposita gemme precisionis fiat
vulnus ideo autem debet fieri oblique et nō di-
recte ut cito descendant et defluant guttule plu-
niales per quarum frequentiam et permanentiam
super planam inscissuram vitis summitas le-
deretur ut quanto vitis est gracilior et macrior
tanto plus est te ea putādum. quando autem
pampinatione indiget nō debet remoueri foliū
quod est circa vuam nisi vīca sit nouella s; po-
tius alia que magis sunt remota. hoc enim vuā
supplantaret. quicquid ḥo erumpit et pullulat
als q̄ ab oculis sine gēmis spuriu; et inutile in-
dicat et statī ē rūpedū. Itē idē. c. xxij. vitiib; ac-

Liber

.XVII.

cidit morbus specialis. s. quādo germina nimis
tempestive auferuntur aut quādo in supinū inci-
dunt aut quādo noxio rore vel ymbre florat. Ó-
nis tpe pfuduntur. aut quando nouelia germina
pruina aut frigore decoquuntur. aut qn ab impi-
tis cultoribz aut terre fossoribz radices vulnere
inuriōse leduntur et qn desquamantur. i. a suo cori-
ce totaliter spoliantur. Inter omnia autē maxime
leditur qn fortis ymber pcutit palmitē florescē-
tem quia simul defluit ipē fructus. Ex aere atē
corrupto et rore vel ymbre noxio crescent qui-
dam vermes et cruce et testudines vitis germīa
et folia depascētes et eā sic depastā facile derelin-
quunt. nascitur autē hoc malu in tpe nimis hu-
midō atqz lento. Accidit autē eis aliis morbus
quē araneū vocant vinitores quia ex flatu ven-
tinoxio et ymbre corrupto generant quedā te-
le quasi araneaz quibz obvolumunt fruct⁹ et cō-
sumunt et aduruntur. Ledit etiā vitem rapha-
nus. odit etiam et caule et omne olus. vñ qn ta-
lia vitibus sunt vicina tristes et ege efficiuntur
vitruz quidē et alumen et aqua marina et fabe ac
vicie putamina ultima et maxime intereuntia
vitium sunt venena. Hucusqz Pli.li.xvij.c.ij
dicit idē ut apud p̄sicos vites inter magnas
arbores numerabantur. In aliquibz enīz pribus
sunt vites ita magne ut ex earum trūcis statue-
fiant et colūne. ut patet in simulacro iōniis in vr-
be populonia super tectuz etiā templi ephesie
diane vna vite antiquitus scādebat. Colum-
ne quoqz de talibz vitibus facte dintissime per-
manēt incorrupte. In paucis em̄ lignis natura
eternior est qz in vite nullo fine crescunt. et circa
domos et villas circūduci possunt. levant etiāz
in multis p̄tibus ad v̄lmi vel p̄pli arboris sum-
mitates et eoz rami quasi maritali affectu suis
brachijs se p̄nectūt. Arbor ē vitis etiā medici-
nal is tā in folijs qz in fructu et emitit et reddit
liquore succis omnī arborū meliore. qn p̄scidi-
tur lacrimā emitit purissimā. et illa lacrimā colli-
rijs adhibet. p̄ illius lacrime emulsionē depura-
tur eius substancialis humor in radice. vñ fruct⁹
postea surgit dulcior et purior ex ipa vite. folia
vitis sunt lata interius plana viridia et mollia.
exterius autē valliculata et villosa in extremitate.
lateribus intercisa et acuta multū obūran-
tia quoqz vmbra estuantibz et quiescere cupien-
tibus ē iocūda. et sunt mltū medicinalia. nā vul-
nera mūdant et mūda sanāt in aqua decocta re-
frigerāt. calorē febrilē mitigant. estuarōem et tu-
more stomachi cathaplasmata mire sedant. p̄-
gnātem adiuuāt. somnum puocāt et cerebruz
secreat et p̄fɔrtant. eius lacrima potata sepe cal-

culos frangit ut dicit diaſ. visum acuit. lippitu-
dinē oculoz tollit. moribz venenatis et vex-
tōbz succurrat. cinis etiā eius valet ad predicta
qui succo ruthe et oleo admixtus tumorē sple-
nis spergit ut dicit idē Pli.li.xxiiij.c.ij. vbi dicit
folia vitium dolores capitū amputat. inflatio-
nes sedant. cū farina ordei calidā arthriticaz in-
uunt. dissentericos valde innāt si eoz succū bi-
bant patientes. lacrima eius cū oleo sup locum
pilosum illita modo p̄silotri. pilos amputat et b
facit maxime lacrima quā ramus vitis viridis
emittit et resudat. verrucas tollit. cortex vitiū et
folia arida valnerū sanguinē sedat. p̄imqz vul-
nus p̄glutinant et sanant. cinis vitii mox fistu-
lā purgat atqz curat. neruoz dolores et p̄tracti-
ones mitigat. scorpionū et canū plagas cū oleo
sanant citius. cinis corticis per se pilos ablatos
restaurat et multiplicat. Hucusqz Plinius.

¶ De vite agresti. ¶ Capituluz.clxxvij.

Vitis agrestis est
labruscula sic dicta qz in terre mar-
ginibus crescit. a labro em̄ dī labru-
sca. s. ab extremitate terre vbi nascitur. sicut dīc
Pli.li.xiij. Est autē similis viti vinifera in folijs b
nō in fructu nā fructū facit modicum aut nullū
et si quē fecerit ille durus ē et stipticus et amarus
vitis vinifera degenerat sepe in labruscam qn
nō colitur nec putat et ecōuerso. de labrusca fit
vitis vinifera p̄ culturam debitam et tonsuram
ut dicit Pli.7 qzuis labrusca nō sit quo ad ci-
bū vtilis ē tñ quo ad ad medicinā. nam eius ra-
dir elixa in aqua pluiali et mixto vino ydropi-
cos curat. omnes maculas tollit tussim cōpescit
pulvis radicis eius p̄tra defectuz stomachi mi-
re subuenit ut dicit diaſ. Pli.aut li.xiij.ca.ij.di-
cit sic. labrusca grece ampeloe sargie appellat.
spissis folijs vinoso cortice fert vras rubentes
modo cocti quarū succū mulieres cutem faciei
purgat. et ille vne cum folijs et succo terre vtilit
apponunt. vicijs coxaz et lumboz trite cū ace-
to scabiem hominis et quadrupedum curant.
Hucusqz Pli.

¶ De vitulamine ¶ Capitulum.clxxix.

Vitulamen a vi-
te dicit illa plāta bastarda siue spu-
ria et infractuosa que nascitur a ra-
dice vitis sine als. nō p̄cedens ex ipis gemmis
et tales plantae degeneres sunt et innaturales. et

ideo nō fructificant s̄ vitem onerant 2 grauāt.
et fructum impedit ac retardant.nā humo-
rē attrahunt a radice qui deboret transferri ad
fructum nutrientum 2 augmentandum. 2 iō de-
bēt citius extirpari ne diutius crescentes dimi-
nuant fructum vītis. 2 ideo tales plantae adulter-
ine dicuntur spuria vitulamina.i. degeneran-
tia 2 nō naturalia ut habet li.sap.ca.iiij. 2 ē hec
litera rabani 2 antiquor. q̄nus Ang.in li.de do-
ctrina xp̄iana dicit. q̄ melius dicerent adulteri-
ne plantagines.qd̄ quidē verū ē quo ad simpli-
cium intellectum vera tamen litera est et bona
quo ad intelligentes scilicet spuria vitulamia.

¶ De vinea.

¶ Capitulum.clxx.

Vinea ut dicit pa-
pias.est locus vbi plantantur vites
vnde et vineti vocamus locum vbi
posita ē multitudo vitium.vineae diligenter ex-
colitur et ab omnibus superfluis expurgatur 2 a
cultoribus sepe illustratur et ne ledas a bestiis
macerijs 2 sepib⁹ circundatur 2 ne diripiant fru-
ctus eius custos in ea sup speculam ordinatur.
in hyeme sine custodia relinquitur sed in autū-
no a multis frequētatur.in hyeme valde pallet
in vere 2 ī estate viret.floret ac redolēt.sed ī au-
tumno fructu gaudet.odor floretis vinee omni
venenoso p̄trariatur et iō ipa florente fugiunt
colubri et bufores sustinere eius flagratiāz nō
valētes.virore amenitate delectat vīnū.flagrā-
tia 2 aromaticitate afficit olfactū.saporis suau-
tate reficit gustum folioz lenitate demulcit ta-
ctū.aerem diligit purum serenum ut dicit pli.
et minus diligit tempus nubilosum terram di-
ligit calidam et siccātē mediocriter pingueam.
ac dulcem.nam qñ terra est nimis pinguis vel
nimis hūida luxuriat in ramos 2 in foliis 2 pau-
cos habet fructus.quādo ḥo terra arenosa 2 ni-
mis macra fuerit:cito deficit 2 arescit cū nō inue-
niat sufficiētē fundamentū seu nutrimentū.simili-
liter si fuerit in terra amara vel saluginosa cor-
rumpitur radix eius maliciose humor radicis
substantiā subintrante. 2 iō diligit terrā dulcez
et in suis qualitatib⁹ typatam 2 iō mōtes alti so-
libene expositi sunt optimā loca ad vineam.qā
in eis ē humor dulcis 2 calor fortis. 2 quāto vi-
nea soli magis est exposita.tāto fructus reddit
dulciores. Primo autē fructus viridis durus
sticticus 2 acetosus.deinde p̄ decoctōnez solis
dulcis efficitur et deliciosus.sub folijs em ipius
vinee latitant vulpes vīnas vinee corrodentes

anide et deuastantes. et maxime vbi custodes
sunt negligētes nec p̄dest q̄ aliqui minus sapie-
tes ponunt et claudunt vulpium aduersarios.
id ē canes intra vītu maceris sine sepe.nam
plus demolliuntur 2 destruūt vīnas vinee sic in-
clusi pauci canes q̄ furtive facerent plures vul-
pes. vt dicit Iſi. 2 iō sapientes vīnōres sum-
ma student diligentia ne subintrēt porci seu ca-
nes domestici seu vulpes.a mīscarn aut 2 ver-
mītū corrosiōē nō p̄t seruari vinea nisi p̄ ipius
manū qui omnia in sua p̄tinet potestate ut di-
cit Iſi. 2 saluat magnifice vīnōsa.

¶ De vīna.

¶ Capitulum.clxxi.

Vīna ab humeo.
imes.dī 2 est dicta quasi humida eo
q̄ intrinsecus humoris est plena.vt
dicit Iſi.li.xvij.Ex tribus autē cōponitur vīna.
scz ex folliculis glarea 2 arillis.folliculi dicuntur
vinaria sine tece in quibus glarea p̄tinetur. et ē
glarea succ⁹ sine humor pinguis ipi⁹ vīne. Arilli
aut dicunt parvula grana que sunt ī racemo
2 dicuntur alio nomine acini ab aco ces. et de-
bet dici hic acinus ni.sicut patz in maiori volu-
mine pristiani vbi dicitur illud verbu⁹ paulini.
Exprimit humentes acinos succumq̄ liquen-
tē. aliqui tñ dicunt hoc acinū. Vīna em ē genera-
le nomē ad botros 2 racemos.nā p̄prie ē multo
rum granorum coadunatio.racemos aut dicunt
vnum granum.Botrus aut vīnarum cōgeries
vel p̄gregatio que gallice dicit moissine.bm at
Papi. 2 Iſi.racemos ē botrionis pars sine ra-
musculis cum vīnis p̄scis. vnde a ramo dicit
racemos bm Iſi.vīne aut a multis dicunt sub-
urbane eo q̄ in vrbibus vendūtur ad comedē-
dum.cōmendat em eas 2 species et iocunditas
saporis quarum multe sunt species. sicut p̄co-
que sic vocate quia cito mātēscunt 2 ante om-
nes calore solari decoquuntur. quas greci lage-
os dicunt quia festināt ad mātētatem sicut le-
pus.Itez sunt purpuree a calore purpureo sic
vocate. Item sunt verticarie sic dicte a magni-
tudine sicut dactili a longitudine. Item sunt ste-
phanice a rotunditate nuncupate. Item sunt
cetance sic dicte eo q̄ rubeat velut ignis. Sunt
autē 2 aminee vīne. s.albe mineo.i.colore rubeo
nō p̄mixte. Item sunt apiane facientes vīnum
dulce quas nisi cito colligas pluuijs et ventis 2
maxime apib⁹ infestant pro quarū depredatō-
ne apiane sunt vocate. Item sunt 2 biculbite 2
regione nomē sunt sortite turbines 2 pluuias 2

Liber

.XVII.

calores optime sustinent et in terra macra non deficiunt hinc et dicitur esse basilica. Item sunt argenteas quas nisi primo tempore colligas. aut in terram cadunt. aut humore corruptescunt. Teneunt et elbolie. i. varie que neque purpuree sunt neque nigre ab elbo colore sic dicte. elbum enim inter album et nigrum est medium. Hunc autem multe alie differentes vnuas que differunt ab invicem in sapore et calore in magnitudine et virtute. sed he sunt magis famose. ut dicit Iohannes. li. xxvij. hinc ysa. xvi. viii. dicit. color vnuarum quadrupliciter variatur. Hunc enim vnuus omnino albe. clare et aquose. modicorum carnis habentes. cortices subtile. ossa exigua sunt iterum vnuus omnino nigre grossae carnis. prius humoris et corticis. et ossium magnorum. sunt et citrine que magis pertinaciter cum albedine quam cum nigredine. sunt insuper rufae que magis accedunt ad nigredinem quam ad alborem. albe leviter nutriti facile digeruntur. venas penetrant et vinnam. puocant. nigre sunt dure digestionis. tamen stomachum plus confortant. etiam plus nutriti sunt quodammodo bene digeruntur. Citrine autem et rufae sunt medie in potentia. et sic dicit idem ysa. quanto vnuus sunt matuiores tanto sunt laudabiliores et ad nutriendum generandum bonum sanguinem meliores. vnuus que minus habent carnis quam humoris laudabiliores humores generant quam illae que sunt plurimis carnis quam humoris non tamē sunt tanti nutrienti.

De vnu immatura. **C**apitulum. clxxvij.

Vna immatura
est frigida et sicca et multum acerba. et percutit nervos sua stipticitate dentatum et radices intatum quod stupescunt et videtur quodammodo regelari. virtutem autem habet confortandi et colericum vomitum reprimendi et calorem epatis extinguendi. situm auferendi. acumen caloris mitigandi. humores grossos in oculis in palpebris desiccandi et pruritum oculorum et asperitatem abstergendi. ut dicit ysa.

De vuapassa. **C**apitulum. clxxvij.

Vuapassa mul
tis modis fit. aliquando enim torquet illud per quod vnu dependet a vite ita quod non possit humidum ulterius ad vnuam ascendere. et sic permittitur a sole per dies aliquos desiccare. et hoc dicitur vuapassa propter calorem solis quem patitur et hec est optima ad comedendum.

aliquando racemi inuoluntur in pannis vitis et colliguntur et postquam panis est extractus de cibis non quodammodo calor est tratus imponunt ibi racemi inuoluti et exsiccantur. Similimodo dicunt iste vnuus passe. quia quodammodo violentiam a calore cibani patiuntur simili modo quodammodo in fumario fit vuapassa unde dicit alexander nequam. dant vuapassas cibanus fumaria febus. De vuapassa dicit ysa. ac. in dietis. vuapassa perfecta in dulcedine est calidior si in grana est. nec est nimis mollificativa nec consumptiva sed media. malos humores tempat et mitigat morisionem maxime quando est pinguis et carnosa et corticis est tenuis et eius ossa siue grana nulla sunt exigua atque pauca. hinc vuapassa contra dolorum pectoris adiuuat. pulmonez mundificat. tristum sedat. vesicam et renes purgat. spleni et epati non querit si habuerint duricie et grossitatem. vnu autem passa habens acerbitatem cum quodam ponticitate minus est calida quam sit dulcis et minus humida maxime si sit alba. et non parum nutrit. calorem extinguit. ventrem confortat et costringit.

De vino. **C**apitulum. clxxvij.

Vnum dicit qui
in vite natum. vel a vena eo quod potius eius venas sanguine cito replet. ut dicit Iohannes. li. xx. ubi tractat de potu. temetum aet dicitur forte vnuus. eo quod teneat mente et temerarie agere sepe facit. dicitur et merum quodammodo est purum et aque non admixtum. dicitur et bacchus a libero patre qui vocabatur bacchus. et dicitur fuisse primus repertor vitis vel bacchus dicitur ab effectu. quia fortitudine sua facit bibentes furere et in alios debachare. Laudes autem vini non possunt ad plenum describere etiam si viueret bacchus ipse. Inter omnes liquores et succos arborum vnum obtinet principatum. nam per omnibus liquoribus vnum moderate assumptus corpora plus confortat. corda letificat. morbos et vulnera sanat. unde dicit ysa. in diet. vnum dat bonum nutrimentum corporis sanitatem reddit perditam ac custodit calorem naturalem. per omnibus cibis et potibus confortat et augmentat. propter familiaritatis consortium quod habet cum natura. unde sanguinem purissimum generat et turbidum purificat. et clarificat. venarum ora apert. et ad interiora mundificanda sua subtilitate penetrat. et tenebrosa fumositate tristicie inducit. illuinat atque fugat. certi corporis membra corroborat. et vigorum singulis administrat. vini enim bonitas secundum aetatem manifestat faciem ea tristicie et dolorum ob-

litione.nec permittit eam sentire angustiam vel dolorum.acuit intellectum et facit eum docile ad investigationem rem difficilem.animosam etiam ipsam efficit et audacem.vinum patet vini excellentia cuius usus conuenit omnibus hominibus. et atibus. tripibus et regionibus si debito modo summa vires bibentis a singulis assumatur.senibus ei conuenit quod calor vini eo repugnat frigiditati iuuenibus conuenit summa cibis quia in natura similis est nature et cattus iuuenit et adolescentibus pueris est cibus et medicina.et eo calor adhuc imperfecto nutrimentum exhibet et augmentum et ipsam humiditatem puerilem superflua consumit et desiccat.in frigida enim regione et in hyeme vinum forte et multum purum conuenit.in estate vero et in calida regione vinum parum et multum mixtum utile est.corpus enim humectat et refrigerat.ppter mixturam aque quam subtilitate vini ad remotiora membra reducit valde cito.io antiqui vocauerunt vinum tiriacum magnam quod inuenierunt illud duarum rex esse iuuentu[m] calefacit enim corpora frigida et in frigidat calida humectat siccata et humida extenuat et desiccat sed eius calefactio et siccio est naturalis humectatio vero et in frigidatio est accidentalis.quia subtilitate sua portat aquam ad membra que necesse habent in frigidari et humectari et dicit idem.In vino autem considerant ista substantialia sive liquor color sapor atque odor.Nam summa substantialia vini attenditur subtilitas et terrestritas sive grossicies atque mediocritas.vinum substantialiter tenuis et subtile album est et clarum et conuenit stomacho quia citio digerit et venas perforat.meltem non percutit neque ledit nec nervis nec cerebro aliquod infert nocum. vinum autem terrestre atque grossum subtile est et optimus.stomachum grauat et difficile penetrat.Color autem vini est quadruplex.sed albus niger.glaucus.citrinus et roseus sive rufus.album vero et nigrum vini ceteris est minus calidum et album est magis humidum quam nigrum.ppter subtilitate et aquositate dominantes.nigrum vero magis siccum est.ppter grossiciem et terrestreitatem ei magis substantialiter dominante.vina vero mediores colores habentia sunt alijs calidiora.sed vinum citrinum seu aureum et vinum rufum et hoc summa et magis quam illis extremitatibus sunt remota et quanto illis sunt viciniora tanto sunt minus calida.

De vino rubeo. **C**apitulum. clxxv.

Vinum rubrum valde intensem in rubore sicut sanguis fortissimum est et multum ictum

caput et percutit mente et fortis facit ebrietatem et non optime indiget aqua misceri.vnde si comedatur quod oportet et bibatur put et atibus et tripibus et regionibus ac praeceptu[m] conuenit atque deceat.multum est laudabile quia grossos dissolvit humores.vias venarum a putredine mundi faciat et sanguinem purificat.maxime si vicinum fuerit puritati. et ideo conuenit senibus quia eo calorem confortat et frigidorum humorum dissolvit abundantiam in sensu corporibus collectorum vinum rubrum necessarium est habere sapore ponticum sive dulcem et liquorem inter grossum et subtile mediocris et odor eius inter aromaticum et graue et tale vinum est ceteris tripantius ad nutriendus et minatur facilis in sanguinem.ppter similitudinem quam habet cum eo in liquore in sapore et colore.vinum dulce et multum rubrum iuvat ad muddicandum vicia pectoris et pulmonis.valde enim est solutum viscosi humoris et lenitum et immundicie absorptum.vini autem considerat odor.nam si vinum fuerit aromaticum signat sive liquor sive subtile est tripatum.omnique sordidie emundatum et optime digestum et ideo clarum generat sanguinem atque mudum. et est cordis confortatum.letificatum et fumi grossi et obscuri et turbidi expulsuum.vnde ypoche.vinum inquit odoriferum subtilius ceteris est et levius et digestibilis ac nutritius.quia natura in eo suam coplenisse se signat actionem.vinum vero quod nullius est odoris grossiciem insinuat. et ideo est ille laudabilis nutrimenti nec clarificat sanguinem nec etiam confortat sed generat humores grossos et fumum turbidum et obscurum.vnde horribilissimum habens odorem et saporem ponticum pessimum est quia infert corpori maximum nocum. pessimum generat sanguinem et nocturnum pertinet corpori nutrimenti. et maxime si vinum fuerit valde nigrum ad quod pertinet grossices liquoris et primitus odoris et ponticitas saporis.vinum itaque predictis qualitatibus temperatum sit pate et modo debito bibatur naturam adiuuat laudabile sanguinem generat sapores cibis et potibus administrat.desiderium et appetitum excitat vitalem naturam et naturalem stomachum confortat ad cibum appetendum et recipiendum ac digerendum iuvat virtutem expulsam ad expellendas feces excitat.situm sedat.pensiones anime de malo in bonum alterat et immunitat.nam animam vertit ab impietate ad pietatem.ab auaricia in largitatem.a superbia in humilitatem.de timore in animositate. et ut breuitate dicatur vinum moderate sumptum corporis et aie sanitatis est.Hucusque Isa.in diez. et pli.li.xiiij. ix. c. ubi dicitur